
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI  
ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Assisi 

Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato di Assisi 

Via Protomartiri Francescani, 78 - 06081Assisi 

assisi@cri.it  | Tel 075/8043500 Fax 075/8043744 

C.F. e P.IVA 94149580543 - 03366990541 

 

  

  

www.cri.it 

ATTO DEL PRESIDENTE N°32 DEL  12/12/2023 

Retraining full-d del 20-12-2023 

 
VISTO il vigente Statuto e l'Atto Costitutivo dell'Associazione della Croce Rossa Italiana;  
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo di riordino della Croce Rossa Italiana adottato in data 28 settembre 
  2012 in attuazione della delega di cui art. 2 della Legge 183 del 4 novembre 2010 e  
  tenuto conto delle disposizioni di cui agli art. 1, comma 2 della Legge del 24 febbraio 2010 
  e art. n. 14 della Legge n. 131 del 2012;  
 
VISTO  IL provvedimento 001/2020 del 21/02/2020 che determina l’insediamento di Fabiola 

CIRILLI nella carica di Presidente del Comitato di Assisi; 
 

VISTA  la Delibera N° 34 del Consiglio Direttivo Nazionale dell'Associazione Italiana della Croce 

  Rossa Italiana del 23 settembre 2016 che approva il "Regolamento sull'organizzazione, le 
  attività, la formazione e l'ordinamento dei Volontari"; 

VISTE  le richieste pervenute; 

DISPONE 
 

1.  di attivare un Corso Retraining Operatori FULLD in data 20-12-2023 con termine nella stessa 
giornata; 

 

2.  di dare mandato al Delegato Formazione Susy Villa di espletare le pratiche per l'attivazione e 
le autorizzazioni 
 
3 di nominare come Direttore del corso il Trainer Lucio NAGNI  
 
4 la commissione d’esame sarà composta dal Presidente del Comitato Sig.ra Fabiola CIRILLI, 
dal direttore corso Trainer Leonardo MERCURI, Trainer Susy VILLA e Trainer Emanuela 
BERTINELLI 
 
Si garantisce che: 

 

 a norma dell'articolo 26.2 dello Statuto di Comitato, sarà sottoposto per la ratifica del Consiglio 
Direttivo nella prima seduta utile; 
 

 a norma dell'articolo 33.2 dello Statuto di Comitato, sarà conservato nell'apposito libro dei 
provvedimenti adottati dal Presidente, da tenersi in conformità alla normativa vigente. 
 

  copia del presente provvedimento è trasmessa agli Organi superiori CRI. 
 

     Il Presidente del Comitato  

Fabiola CIRILLI    



 

                   
C o r s o  d i  a g g i o r n a m e n t o  p e r  E s e c u t o r e  B L S D  s a n i t a r i o  a d u l t o  e  p e d i a t r i c o _ A B L S D S  2 7 - 3 - 2 1     
            P ag. 1 | 4 

 ESECUTORE BLSD* SANITARIO ADULTO E PEDIATRICO  
AGGIORNAMENTO 
*RIANIMAZIONE CARDIOPOLMONARE DI BASE E DEFIBRILLAZIONE PRECOCE SU SOGGETTO IN ETÀ 
ADULTA E PEDIATRICA RIVOLTO A SANITARI (BLSD ADULTO E PEDIATRICO PER SANITARI O FULL D 
SANITARIO) 
ABLSDS 

Obiettivi formativi 

Il corso ha lo scopo di: 
 Verificare il mantenimento delle competenze nelle manovre salvavita dell’Esecutore sanitario BLSD adulto e 

pediatrico; 
 Rivedere le manovre salvavita e la sequenza di base dell’adulto, del lattante e del bambino in arresto 

respiratorio e/o cardiaco o con ostruzione delle vie aeree da corpo estraneo, nonché conoscenze e le abilità 
relative all’impiego del defibrillatore semiautomatico nel soggetto in arresto cardiorespiratorio. 

Output 
Competenze 

Al termine dell’evento, il partecipante deve: 
 avere le conoscenze relative al trattamento dell’arresto cardiocircolatorio con defibrillatore semiautomatico 

esterno; 
 saper riconoscere un arresto cardiocircolatorio e allertare correttamente il sistema di emergenza sanitaria; 
 saper effettuare correttamente il massaggio cardiaco esterno e la ventilazione artificiale; 
 saper utilizzare il defibrillatore semiautomatico in sicurezza; 
 saper porre in essere l’algoritmo BLSD nel soggetto adulto e in quello pediatrico; 
 saper riconoscere e trattare un’ostruzione delle vie aeree da corpo estraneo; 
 saper eseguire la posizione laterale di sicurezza (PLS) se indicato. 

Operatività 

Il corso è destinato a Volontari e dipendenti CRI che svolgono attività nei contesti di assistenza e/o emergenza 
sanitaria diretta. 
L’esecutore esecutore BLSD adulto e pediatrico sanitario può svolgere tutti i servizi proposti dall’Associazione, per 
i quali è abilitato. La certificazione all’uso del Defibrillatore semi-Automatico Esterno è, in ogni caso, connessa agli 
obblighi di legge e quindi alle specifiche del Servizio Emergenza-Urgenza Regionale, secondo le modalità e le 
procedure di accreditamento al sistema stesso. 

Selezione dei 
partecipanti 

Non è prevista alcuna selezione. Il corso è rivolto a chi già possiede la qualifica di Esecutore BLSD adulto e 
pediatrico per personale sanitario ovvero per personale che svolge attività sanitaria. 
Possono partecipare al corso anche gli esecutori in possesso di certificazioni BLSD Adulto e Pediatrico valide e 
rilasciate da altre Società Scientifiche (AHA, SIMEUP, AMIETIP, IRC) che seguono le linee guida ERC e/o dal 
Sistema Emergenza-Urgenza Regionale, secondo le modalità e le procedure di accreditamento al sistema stesso. 

Numero dei 
partecipanti 

Il corso è attivato con un minimo di dieci e per un numero massimo di trenta partecipanti, al fine di consentire un 
adeguato rapporto interattivo formatore-discente ed una efficace partecipazione della platea (articolo 33.4 del 
Regolamento dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana) 



 

                   
C o r s o  d i  a g g i o r n a m e n t o  p e r  E s e c u t o r e  B L S D  s a n i t a r i o  a d u l t o  e  p e d i a t r i c o _ A B L S D S  2 7 - 3 - 2 1     
            P ag. 2 | 4 

Durata del corso 

La durata del corso è minimo di 2 (due) ore di teoria, suddivise in quindici minuti dedicati alla dimostrazione delle 
abilità (auspicabile l’uso di un video CRI): 
 BLSD nel soggetto adulto, bambino e lattante; 
 manovre di disostruzione vie aeree nel soggetto adulto, bambino e lattante; 
 tecnica per la Posizione Laterale di Sicurezza 
Il tempo rimanente è dedicato all’addestramento dei corsisti. 
Dagli orari sono esclusi i momenti dedicati alla registrazione dei corsisti, alla presentazione del corso, alle pause 
e alla compilazione del questionario della qualità percepita. 
Sono fatti salvi gli obblighi di legge e delle specifiche del Servizio Emergenza-Urgenza Regionale. 

Organizzazione e 
delibere necessarie 

L’apertura del corso è deliberata dal Consiglio Direttivo del Comitato CRI, e segue la procedura di cui all’articolo 
33 del Regolamento dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana. 

Verifica e 
valutazione 

La valutazione è un processo continuo (valutazione formativa). Di seguito si riportano le indicazioni standard: 
 la valutazione pratica è effettuata sia mediante valutazione in itinere (durante l’addestramento) sia mediante 

valutazione finale; la modalità di valutazione pratica deve essere comunicata in modo chiaro ed esaustivo 
durante la presentazione del corso. Entrambe le modalità devono essere tracciate e documentate. 

 se il candidato non supera la prova pratica di valutazione finale (valutazione certificativa) ha diritto ad immediata 
rivalutazione da parte di altro Istruttore e del Direttore di Corso, ove presente. Se non è superata neanche la 
seconda prova il candidato non supera il corso. 

Il momento valutativo delle abilità pratiche è condotto, per ciascun candidato, da due Istruttori (un Istruttore valuta 
le abilità e l’altro supporta il candidato nella performance). La valutazione finale verte sulle performance della 
sequenza BLSD adulto e pediatrico (bambino o lattante), se non diversamente normato dal Sistema Emergenza-
Urgenza Regionale. 

Qualifica Direttore 
del Corso 

Il Direttore del corso è un medico o un infermiere che possiede anche la qualifica di Trainer Manovre Salvavita o 
Full D, con comprovata attività in quest’ultimo ruolo. Ove la normativa regionale lo consente, il corso volto alla 
formazione di Volontari e Dipendenti CRI non necessita di un Direttore medico o infermiere: in tal caso il Trainer 
deve avere all’attivo minimo dieci corsi nel ruolo di Trainer esecutore BLSD adulto e pediatrico. Sono fatte salve le 
disposizioni vigenti nelle singole regioni e nei loro sistemi di Urgenza-Emergenza, nel caso in cui prevedano ulteriori 
abilitazioni, qualifiche e/o percorsi di aggiornamento 

Composizione 
della commissione 

d’esame 

 Presidente del Comitato CRI che organizza il corso, o suo delegato, scelto tra un Istruttore Manovre Salvavita 
(certificato CRI) attivo; 

 Direttore del Corso; 
 Tutti gli Istruttori della faculty del Corso. 

Frequenza È obbligatorio frequentare il corso per intero. 



 

                   
C o r s o  d i  a g g i o r n a m e n t o  p e r  E s e c u t o r e  B L S D  s a n i t a r i o  a d u l t o  e  p e d i a t r i c o _ A B L S D S  2 7 - 3 - 2 1     
            P ag. 3 | 4 

Qualifica Acquisita Conferma dell’idoneità di Esecutore BLSD adulto e pediatrico per personale sanitario ovvero per personale che 
svolge attività sanitaria1 

Rapporto 
docente/discenti 

Il rapporto istruttori/discenti, nelle abilità manuali/pratiche, è di 1:5 ed è auspicabile, nonché raccomandato, che il 
Direttore-Referente del corso è auspicabile sia escluso da tale rapporto. La faculty, viste le modalità valutative (in 
itinere e certificativa), è presente, in modo continuativo, per tutta la durata del corso. 

 
 

CORSO DI AGGIORNAMENTO IN  
BLSD* SANITARIO ADULTO E PEDIATRICO 

*RIANIMAZIONE CARDIOPOLMONARE DI BASE E DEFIBRILLAZIONE PRECOCE SU SOGGETTO IN ETÀ ADULTA E PEDIATRICA RIVOLTO A 
PERSONALE SANITARIO (BLSD ADULTO E PEDIATRICO PER LAICO O FULL D SANITARIO) 

Mod. Lezioni Argomento Obiettivo specifico Ore Docente 

1 

Registrazione 
dei 

partecipanti e 
presentazione 

del corso 

1. Registrazione dei partecipanti; 
2. Presentazione del corso e della faculty. 

 L’obiettivo è quello di raccogliere l’attestazione 
della presenza dei corsisti nonché della 
compilazione delle schede anagrafiche che 
permetteranno di raccogliere i dati per 
l’inserimento degli stessi nella 
documentazione certificativa; 

 La presentazione dell’evento formativo e del 
metodo didattico serve per orientare i corsisti 
sull’andamento del corso (PAMOR: 
Presentazione, Aspettative, Metodo, Obiettivi, 
Regole). 

15’ Direttore Corso e 
Istruttori (Trainer) 

Manovre 
Salvavita 

2 Dimostrazione 
performance 

1. Sequenza BLSD adulto; 
2. Sequenza BLSD pediatrico (bambino e 

lattante); 
3. Sequenza Manovre disostruzione delle 

vie aeree; 
4. Sequenza Posizione Laterale di 

Sicurezza. 

 Presentare l’obiettivo finale ovvero la 
performance da raggiungere, il saper essere 
un esecutore BLSD; 

 È raccomandato l’uso del video Manovre 
Salvavita al fine di diffondere una tecnica 
comune. 

15’ 
 

Istruttori (Trainer) 
Manovre 
Salvavita 

                                                           
1 La validità delle certificazioni/abilitazioni, ove previsto, anche per il retraining e/o aggiornamento è regolamentata dalle normative regionali del Sistema Urgenza-Emergenza. 



 

                   
C o r s o  d i  a g g i o r n a m e n t o  p e r  E s e c u t o r e  B L S D  s a n i t a r i o  a d u l t o  e  p e d i a t r i c o _ A B L S D S  2 7 - 3 - 2 1     
            P ag. 4 | 4 

3 

Addestra-
mento a 
gruppi:  

● le fasi del 
BLSD adulto e 

pediatrico 
● la 

disostruzione 
delle vie aeree 

e la PLS 

1. Il BLS e le procedure operative con il 
DAE; 

2. La disostruzione delle vie aeree; 
3. La Posizione Laterale di Sicurezza. 

Lezione pratica e addestramento in termini di 
 Saper riconoscere un soggetto privo di 

coscienza e segni vitali, nonché saper 
allertare correttamente il sistema di 
emergenza sanitaria; 

 Effettuare correttamente il massaggio 
cardiaco esterno e la ventilazione artificiale 
bocca-bocca, bocca-naso-bocca e con 
pallone auto-espandibile tipo Ambu; 

 Utilizzare il defibrillatore semiautomatico in 
sicurezza; 

 Porre in essere l’algoritmo BLSD nel soggetto 
adulto e in quello pediatrico; 

 Saper riconoscere e trattare un’ostruzione 
delle vie aeree da corpo estraneo; 

 Saper eseguire la posizione laterale di 
sicurezza (PLS) se indicato. 

1 Istruttori (Trainer) 
Manovre 
Salvavita 

4 Valutazione 
performance  

1. Valutazione finale di abilità pratica su 
manichino. 

 Le prove per valutare in termini di padronanza 
(conoscenza e comprensione), di competenza 
(operativa, analisi, sintesi, autonomia) di 
comportamento (competenze operative, 
gestionali). Il livello raggiunto dal corsista è 
misurato con skill test, per essere riconosciuto 
come esecutore BLSD (adulto e pediatrico) 
sanitario deve superare la scheda. 

45’ Direttore Corso e 
Istruttori (Trainer) 

Manovre 
Salvavita 

5 
Questionario 
di gradimento 
e conclusione 

del corso 

1.  Questionario di gradimento. 
 

 Raccogliere la qualità percepita 15’  

 


